C'est une confusion entre la vérité de l'être et la vérité de la connaissance, qui est la source de ces erreurs. La vérité de l'être est objective, la connaissance que nous en avons est seule subjective. La vérité de l'être est sa conformité avec l'intelligence divine en qui se trouve l'idée éternelle et le type de toute existence. Tout être qui est en lui-même conforme à ce premier exemplaire est vrai; tout être qui n'y est pas conforme, et autant qu'il ne l'est pas, manque de vérité. La vérité de l'être se définit par ce rapport de conformité avec l'intelligence divine : *adæquatio rei cum intellectu (divino)*. La connaissance que nous avons de cette vérité est *l'adæquatio intellectus cum*

(15) *Annales de philosophie chrétienne*, décembre 1901, 314.

re, la conformité de la faculté avec l'objet. L'intelligence humaine, pour posséder la vérité, doit donc se conformer à l'objet, conforme lui-même à l'exemplaire divin ; et voici donc l'ordre selon lequel existe la vérité ontologique, objective et subjective : 1° l'essence divine, type infini de toutes les formes d'être créé ; 2° l'objet lui-même réalisé en dehors de Dieu et conforme à l'exemplaire éternel. C'est cette conformité qui constitue la vérité ontologique (vérité de l'être) ; 3° la faculté cognoscitive atteignant cet objet et se conformant à lui, en concevant une idée qui le représente tel qu'il est. C'est cette seconde conformité qui constitue la vérité de la connaissance, vérité logique. Ainsi, la vérité ontologique est absolument objective ; la vérité logique est subjective, mais elle n'est vérité qu'autant qu'elle est conforme à l'objet. En sorte qu'il faut toujours remonter à l'objet, et la règle de la connaissance, la raison de la certitude sont nécessairement objectives. Le principe de la science est objectif. La vérité n'est pas faite par la faculté qui connaît ; elle est reçue par une action sans doute, mais reçue. C'est tout le contraire de ce que prétend le subjectivisme, et ce pourquoi, en rigueur de principe, il rendrait toute science impossible.

Les conséquences religieuses et théologiques sont faciles à déduire. Pour nous, la religion, la théologie s'appuient sur des faits. Pour connaître la vraie religion, il faut partir des faits. En définitive, tout est objectif dans les fondements de la foi : l'objet matériel ou les vérités que l'on croit ; l'objet formel ou le motif pour lequel on croit ; les preuves qui rendent certain le fait de la révélation. Et la production de l'acte de foi lui-même, et cette inclination à croire que nous sentons en nous, le *pius credulitatis affectus*, supposent encore un principe objectif, la grâce, qui saisit notre faculté, l'élève au-dessus d'elle-même et lui fait produire un acte qui la dépasse.